poris (cf. Gal 4,4), impletur quod praedictum est: *Et erit, omnis qui inuocauerit nomen domini, saluus erit* (Ioel 3,32). Deinde quia inuidebant ipsi Iudaei gentibus euangelium, etiam illi qui crediderunt in Christum, et dicebant non debere annuntiari euangelium Christi eis qui circumcisi non fuissent; quia contra istos posuit hoc testimonium Paulus apostolus: *Et erit, omnis quicumque inuocauerit nomen domini, saluus erit* (Rom 10,13): subiunxit statim ad illos conuincendos, qui nolebant euangelizari gentibus, et ait: *Quomodo autem inuocabunt, in quem non crediderunt? aut quomodo credent, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? aut quomodo praedicabunt, si non mittantur?* Quia ergo dixit: *Quomodo inuocabunt, in quem non crediderunt?* (Rom 10, 14-15), ideo non accepistis prius orationem, et postea symbolum; sed prius symbolum, ubi sciretis quid crederetis, et postea orationem, ubi nossetis quem inuocaretis. Symbolum ergo pertinet ad fidem, oratio ad precem: quia qui credit, ipse exaudit inuocans.

[27] 2. Multi autem petunt quod petere non deberent, ignorantes quid eis expediat. Duas ergo res, qui inuocat, cauere debet: ne petat quod non debet, et ne ab illo petat a quo non debet. A diabolo, ab idolis, a daemonibus non est petendum aliquid quod debet peti: a domino deo

¹ Se refiere al Padrenuestro y al Símbolo de la fe. Véase la nota al sermón 53: *Los competentes*.

Padre de nuestro Señor Jesucristo, al Dios que hizo el cielo y la tierra y todo cuanto contienen. Mas hemos de guardarnos también de pedir lo que no debemos. Si la vida humana que debemos pedir la pides a ídolos mudos y sordos, ¿de qué te sirve? Lo mismo si pides a Dios Padre la muerte de tus enemigos, ¿qué te aprovecha? ¿No oíste o leíste, en el salmo que habla del detestable traidor Judas, lo que dice respecto a él la profecía: *Su oración le sea computada como pecado?* Si, pues, te levantas para pedir males para tus enemigos, tu oración se convertirá en pecado.

3. En los santos salmos habéis leído cómo la persona que habla en ellos lanza muchas y graves imprecaciones contra sus enemigos. Y ciertamente, dirá alguno, la persona que allí habla es justa. ¿Por qué, pues, desea tales males a sus enemigos? No los desea, sino que los prevé; es la profecía de quien anunciaba, no el voto de quien desea el mal. Los profetas conocían en espíritu a quienes iban a acaecer males y a quienes bienes, y lo decían sirviéndose de la profecía, como si desearan lo que prevenían. Tú, en cambio, ¿cómo sabes que aquel para quien hoy pides el mal no ha de ser mejor que tú? «Pero sé, dices, que es un malvado». También sabes que lo eres tú tanto como él. Aunque quizá sea un atrevimiento por tu parte el juzgar el corazón, que desconoces, de otra persona, con certeza sabes que tú eres un malvado. ¿No oyes decir al Apóstol: *Yo fui primero blasfemo, perseguidor y dañino, mas obtuve misericordia*